

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΤΟΥ ΛΟΝΔΙΝΟΥ

Η ΔΥΤΙΚΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΑΠΕΔΕΧΟΝ ΤΑΣ ΑΓΓΛΙΚΑΣ ΑΠΟΦΕΙΣ ΔΙΑ ΤΟΝ ΑΦΟΠΛΙΣΜΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΔΙΑΣΚΕΨΙΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΓΚΕΛΑΡΙΟΥ ΑΝΤΕΝΑΟΥΕΡ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο καγκελάριος της Δυτικής Γερμανίας, Κ. Αντενάουερ, ο οποίος έστειλε τις συνομιλίας του μετά του Βρετανού πρωθυπουργού κ. Μάκ Μίλλαν, έδωσε χθές το απόγευμα εις συνέντευξιν του προς τους ανταποκριτάς του Τύπου, ότι υφίσταται πλήρης συμφωνία μεταξύ Βρετανίας και Δυτικής Γερμανίας επί των πολιτικών απόψεων του αποπλισμού. Ο κ. Αντενάουερ προσέθεσε, ότι από μακρόν έπιστευνεν ότι η δύναμη ή χαλάρωσις της διεθνούς έντασεως.

Ο κ. Αντενάουερ συνεχίζων ανέφερεν, ότι έφ' όσον γίνονταί αι προτάσεις περί αποπλισμού, αι αποδείξεις αι υπό του Βρετανού υπουργού Έξωτερικών εις την γενικήν συνελεύσει του ΟΗΕ είναι δυνατόν να οδηγήσουν εις την εξασκώλησιν μιας συνεχούς ειρήνης εν τώ κόσμω και ότι η Βρετανία και η Γερμανία ελπίζουν, ότι ή δεκαετής επιτροπή αποπλισμού ή συστα-

Επιδοταί

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑΝ

Τό τραγικό κοριτσάκι του Ζαβλανίου, δύμα άφθόνων προεκλογικών υποσχέσεων...

Κύριε διευθυντά, Είς επιβεβαιώσιν της αληθείας των όσων ανέφερον οι άφημενοι κ. Βέτσος εις την δημοσιοευθείαν σήμεραν επιστολήν του, εν οχέει με το δυστύχημα της συνοικίας Ζαβλάν, του οποίου υπήρξε θύμα ή 10ετής άνεμιοβόλα μου (Παρασκευή) Πετροπούλου, σάς παρακαλώ να ακόλουθα δια την αλήθειαν της προηγουμένης δημοτικής άρχης και της υπηρέτας.

Πρό των τελευταίων δημοτικών εκλογών, διαμαρτυρούμεν τον κ. Κοτρωνοπούλου, οί περίοισι της άνω συνοικίας έρχοντο υπόβλεπαι αιτήσεις όπως τοποθετηθούν σωλήνες εις τον χάνδακα (βπου συνέβη το τραγικόν δυστύχημα), καθότι ή χάνδαξ έτος αποτελούσε μέγιστον κίνδυνον δια τάς οικίας της συνοικίας μας, από τών δριμυτικών γεμάρων των οδών. Μας υπεσχέθη τότε ο κ. Κοτρωνοπούλος να έπισπεύσων και να συντελεσθή πρό των εκλογών ή τοποθέτησις 350 περίπου μέτρων ταμνενοσωλήνων διαμέτρου 50—60 εκατοστών, διά την μερικήν και προσωρινήν διχοτέτησιν των οδών υπόδωτον, ούτως ώστε ν' απαλλαγώμεν του επιβλαβούς του κινδύνου.

Δυστυχώς, όμως, αι υποσχέσεις έρρηφώσαν εις τών κάλαμον τών άρχιστων, μέχρι που παρήλθον αι εκλογαί. (Οσον άφορβ την άναπόθεσιν μερικόν σωλήνων 3—5 ήμέρας πρό των εκλογών, αυτοκλήνη τον τώ δήμω μετέφερεν και απέδωκεν έναυται το καταστήματός μου 20 μέτρα ταμνενοσωλήνων. Ουτοι προορίζοντο δια την έδον έπισθεν του Α. Λεκοταφείου των άγρουσαν προς Συχινά. Αντιληφθέντες δε οι κάτοικοι ότι ρίχνει στάχτη στα μάτια μας, διαμαρτυρήσαν προς τον κ. Κοτρωνοπούλου και την άρμόδιον υπηρέσαν, όπου είχε δώσει έντολή, μας άπήντησαν δε ότι το έργο άναυται, κειμενον εις τας διαχειρίσεις της άρμόδιας της λαχαναγοράς, δεν είχε τους σωλήνας της διαμέτρου ή οποία δά έξυπηρετούσε τόν χάνδακα. Καί έπανειλημμένως ο κ. Κοτρωνοπούλος υπενθύμουν εις την υπηρέσαν την άνωθεν έναυται τον οσοδωτόν τουτον προβλήματός. Η δέ άρμόδια υπηρέσα έδικαιολογήται κατέπιν την καθυστέρησιν, ότι έσπερείτο αυτοκλήνη τον προς μεταφοράν τών σωλήνων. Έπρβρομωποιήθησαν οι κάτοικοι να αναλάβουν οι ίδιοι την μεταφοράν τών σωλήνων και έστειλαν τόν αυτοκλήνη τον κ. Βασ. Σαρσε-

λν. Δυστυχώς, όμως, σωλήνες δεν υπήρχον, όπως μας είπεν ο διευθυντής τος εργοστασίου αυτού...

Όσον άφορβ την αυτοκλήνην την έπομένην τού δυστυχήματος, εις την όποian τυχαίως παρευρέθη, εις την έκκλησιν τού Διευθυντού της Άστυνομίας κ. Θ. Ψαρρά δια την άμελειαν τού δήμου, ο διευθυντής της μηχανικής υπηρέτας κ. Γ. Βασιλόπουλος έδικαιολογήθη εις την υπηρέσαν του και γενικώτερον τόν δήμον, με τόν Ιαγυρισμόν ότι ή συνοικία είναι έκτος σχεδίου πόλεως και ο δήμος δεν όπο χρεούται δια την έκτέλεσιν τούτου έργου.

Κύριε διευθυντά, Διαμαρτυρήθη έντονότατα, είπόν ότι το σχέδιον πόλεως είναι μέχρι της Λεωφόρου Α' γίας Σοφίας, ή δέ συνοικία Ζαβλάν κατά 80 ο/ο έχει κτισθή με άδειας της άρμόδιας υπηρέτας και αποτελείται από 5—7.000 άτομα, οι όποιοι φορολογώμεθα, όπως και οι κάτοικοι τού κέντρου της πόλεως. Έπί πλέον, ή συνοικία Ζαβλάν είναι ο πρώτος καθρέπτης της πόλεως δια τών εισερχομένων από τόν αυτοκινήτων τόρμον των Α' θνητών. Περισόν καθημερινώς χιλιάδες άτομα και πολυάριθμοι τουρίστα. Δεν μπορεί συνεπώς αι υπηρέσαι τού δήμου να προβάλλουν τοιαύτα έπιχειρήματα, όπως τός κ. Βασιλόπουλος, δια να δικαιολογήσουν την άμελειαν γύρω δια τών συνοικιών μας, ή όποια είχαν αποτέλεσμα και τού δυστυχήματος.

Την έπομένην τού δυστυχήματος ανέγνωσε εις τας έφημερίδας ότι ο δημοτικός άρχων διέταξε την προσωρινήν έκκαθάρσιν και έκδοθίναν τού χάνδακος εις βάθος 30—40 εκατοστών και μήκος 500 μέτρων, με τήν υπόσχεσιν ότι έντός εξαμήνου νά ή δημιουργηθή ή απαιτούμένη ύπόνομος και άλλα σχετικά έργα, ώστε να αξιοποιηθή ή συνοικία μας. Δυστυχώς, ήλθε να επαληθεύση κάποιον παλαιό παροιμύδι, που έλεγες ότι δεν δαν χτισθή άθρωςος δεν στερεώνεται τής Άρτας τού γειφού, με ήθμα την ολογενείαν μου, με τήν άπόλειψιν της άγέλας και λατρευτής άνεφύλακας μευ Βιβής.

Σας έχωριστώ δια την φιλοφρονείαν.

ΕΥΣΤΑΘ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ακολουθούν 119 υπογραφαί επιβεβαιώσεως και διαμαρτυρίας.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ Κ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

Μόνον ή άνατροπή της κυβερνήσεως δά τερματίση την πολιτικήν άνωμαλίαν

Η ΔΙΑΦΟΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ Κ. ΜΑΡΚΕΖΙΝΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο κ. Σ. Βενιζέλος εις συνέντευξιν του εις έφημερίδα της Κρήτης αναφέρει μεταξύ άλλων, ότι έφθασαν από κοινού με τόν κ. Μαρκεζίνην και κατόπιν ψυχράς και ώριμης έκτιμήσεως της καταστάσεως εις τήν συμπεράσιν της προσκαίρου άναστολής τών μεταξύ μας έπαφών, έφ' όσον δεν κατέστη δυνατόν να επέλθω συναιτίσεις γνησίων επί της τηρητέας τακτικής δια τήν έξοδον της χώρας από την πολιτικήν άνωμαλίαν έντός της οποίας εδρίσκειται από τός 1955.

Η μεταξύ έμού και τού κ. Μαρκεζίνη διαφορά απόψεων οδούως δά μας έμποδίστη να συναντηώμεθα και πάλιν εάν σοβαρά ζητήματα ήθελόν προκύψη προς κοινήν αυτών αντιμετώπισιν.

Είναι άτυχώς αληθές, ότι οι διαφοροποιήσεις προς την ΕΡΕ πολιτικά δεν σταματούν εις ήμας, ή τώ κόμμα των Προοδευτικών ή εις ολονδήποτε άλλο εκ τών μικρών κομμάτων τού Κέντρου, άλλα προχωρούν προς την ΕΔΑ ίσως και πέραν αυτής.

Η προκειμένη όμως εθύνη βάρυνε εξ ολοκλήρου την κυβέρνησιν, ήτις δια πάντες τούς επίδικους την πόλωσιν από την όποian έλλείπει να διατηρήσιν ήσο τού δυνατόν περισσώτερον εις την έξουσίαν.

Απάντων εις άλλην έρώτησιν είπεν, ότι δεν θέτει ως πρωταρχικόν σκοπόν την άνατροπήν της κυβερνήσεως, αλλά την άποκατάστασιν πολιτικής ομαλότητος εις την χώραν ή όποια όμως είναι άδύνατον να άποκατασταθή έφ' όσον ή παρούσα Κυβέρνησις πού θέλει, όφείλει την υπόστασιν της εις την άνωμαλίαν αυτήν, συνεχίζουσα να εφύλασσεται εις την άρχην.

Έπίσης έδήλωσεν, ότι πιστεύει ότι θά πρέπει να καλλιεργηθή πνεύμα έκλογών και ότι αι νέαι έκλογαί πρέπει να διεξερχθώσιν με την απλήν άναλογικήν και με περιορισμόν τού αριθμού τών βουλευτών εις 200 καί άνωτατον όριον.

Ούτω θά ήδυνάτο να επιτευχθή μία άναμείωσις τών πολιτικών στελεχών με μίαν φυσικήν απαλλαγήν δια τόν λαόν από τά εφθάρμενα στοιχεία, να περιορισθώσιν την ΕΔΑ εις τά φυσιολογικά όρια, άτινα με βάση τας δημοκρατικώς άναλογικώς δια της απλής άναλογικώς.

Σήμερον θ' άρχισή ή γενική συζήτησις εις την Βουλήν

ΑΘΗΝΑΙ. Εις την Βουλήν σήμεραν, άφού συμφωνήσιν ποία εκ τών έπερωτήσεων θά προταχθή, θά άρχισή γενική συζήτησις επί της οικονομικής κρίσεως εν γένει πολιτικής της κυβερνήσεως.

ΑΓΩΓΟΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΑΠΟ ΤΗΣ ΣΑΧΑΡΑΣ ΜΕΧΡΙ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ

ΠΑΡΙΣΙ. Διά πρώτην φοράν χθές πετρέλαιον από της Σαχάρας έφθασεν εν άγώγω μήκους 700 χιλιομέτρων εις τας άκτάς της Μεσογείου.

ΠΥΡΑΥΛΟΣ ΜΕ ΣΥΣΚΕΥΗΝ ΕΞ ΑΠΟ ΥΣΕΩΣ ΣΟΔΙΟΥ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Άμερικανοί έπιστήμονες έξαπέλυσαν χθές την πρώτην εκ τής ήτρου Ουάλικας και δεύτερον πυραύλου, έφαρμακένου με σύστημα, τού όποιον έπρόκειτο να εξαπολύσιν οδόν. Ο πυράυλος έφθασεν εις ύψος 250 χιλιομέτρων, άλλα τού σύστημα έκτοξέσεως τού σοδίου δεν έλειτούργησε. Προχθές την νύκτα εξαπελύθη παρόμοιος πυράυλος, τρίτος δέ πρόκειται να εξαπολυθή σήμεραν την πρωίαν.

Σκοπός τών πειραμάτων αυτών είναι να μελετηθή ή πορεία τών ανέμων εις μεγάλα ύψη.

Η Κίνα άπηγόρευσε εις έπιτροπήν Ο.Η.Ε. να μεταβή εις Θιβέτ

ΝΕΟΝ ΔΕΛΧΙ. Η Λαϊκή Κίνα ήρνήθη χθές να θεωρήσιν τά διαδαιτήρια των μελών της συσταθείσης υπό τού Ο.Η.Ε. επιτροπής έρευνής δια τού Θιβέτ.

Ό, γνωστόν ο Δαλάι Λάμα έχει καταγγείλει, ότι οι Κινέζοι έφαρμακίζουν εις ευρείαν κλίμακα την γενοκτονίαν εις τού Θιβέτ. Οπότεν 12.000 παιδια άπήχθησαν δι' έναμώρωσιν.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο Βρετανός υπουργός Έξωτερικών κ. Μπάρκλερ έδήλωσε χθές, ότι

ΔΕΝ ΑΡΕΣΤΟΥΝ ΠΛΕΟΝ ΤΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΑ ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΙΣΙ. Τελευταία σάσκεψις άλλων έκδοτών εις τού Παρισι άπέδειξεν ότι τά αστυνομικά μυστογραφήματα ύπόστρατον τελευταίος σημαντικόν πτώσιν και ή έκδοσις των σχετικών ιστοριών. Τα άτια δεν άνεκαταλήθησαν ούτέ, φαίνεται όμως ότι ο κυριώτερος έχθρος αυτών ήρξηεν ή σορεία έκδόσεων βιβλίων κατασκοπείας βασίζομενα εις γεγονότα τού τελευταίου παγκοσμίου πολέμου. Πάντως πιστεύεται ότι με μίαν νέαν προώθησιν και με τήν κάμψιν των κατασκοπευτικών και περιπετειωδών άναγνωσμάτων, τού αστυνομικού μυστογραφία θά καταλάβη και πάλιν την θέσην του κατά τός 1960.

ΕΙΝΑΙ σύμφωνος προς τας προβλέψεις ή άπορρόφησης τών δημοσίων έπενδύσεων

ΠΟΡΙΣΜΑΤΑ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΥΣΚΕΨΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό την προεδρίαν τού πρωθυπουργού κ. Καραμανλή συνεκροτήθη χθές σύσκεψις εις τού υπουργείου Συντονισμού επί της γενικής πορείας της οικονομίας της χώρας, ειδικώτερον δε επί της δημοσιονομικής καταστάσεως, της έφαρμογής τού προγράμματος δημοσίων έπενδύσεων και της ενισχύσεως των εξαγωγών. Της συσκέψεως μετέσχον ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησεως κ. Κανελλόπουλος, ο υπουργός Συντονισμού, Οικονομικών, Έμπορίου, Βιομηχανίας και Εργασίας κ. Πρωτοπαπαδάκης, Παπακωνσταντίνου, Δεριτζής, Μέρτης και Αδαμόπουλος, ο διοικητής της

Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΑΓΓΛΙΑ Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Απόλυτη έλευθερία πίστεως, λατρείας και προπαγάνδας. 43 Έπίσκοποι, έναντι... 78 στην Ελλάδα. Στους ναούς: ρεσιτάλ, μπαλέτα, παζάρια, εκδόσεις, συμπόσια, τσάγια και όμιλεις... συνηθών του Διαβόλου!

ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΟΥ ΤΗΣ «ΗΜΕΡΑΣ» Κ. ΧΡ. ΡΙΖΟΠΟΥΛΟΥ

Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ της Άγγλιας είναι συνδεδεμένη με τού Κράτους. Πρώτα-πρώτα, ο βασιλεύς (ή ή βασίλισσα) στέφεται από τών Πριμάτων της Άγγλιας Άρχιεπίσκοπον της Κανταβρυγίας. Και αναλαμβάνει την υποχρέωσιν να είναι «έμμενος της πίστεως», πού σημαίνει την πραγματικότητα, προστάτη της έκκλησιαστικής οργανώσεως.

Ύστερα, οι έπίσκοποι διορίζονται από τών βασιλέα ή τών βασίλισσα, κατόπιν εισηγήσεως τού πρωθυπουργού, ο όποιος συμβουλευεται τόν γκαρμινάτ της προτεστας, δημόσιον υπάλληλον.

Εις τήν μέση στα πλαίσια τού σεβασμού και άνοχής όλων τών άλλων έκκλησιών, μάλιστα από 1942, λειτουργεί «Βρετανικόν Συμβούλιον Έκκλησιών», με συμμετοχή όλων τών χριστιανικών κλάδων, εξαιρέσει μόνον της Ρωμαιοκαθολικής έκκλησίας. Ύπάρχει συνεργασία, άλλα όχι έχθρική ανταγωνισμός.

Η άμικλα σημαίνει πολλά πράγματα, πού θά βλείπει κανείς με μάτια στούς «Έκκλησιαστικούς Τάμους». Ας ρίξουμε αότη τήν ματιά τού φίλου τής 30ής Οκτωβρίου 1959:



Η τήρησις τών παραδόσεων, ένας ακόμη τρόπος προσέκλισης προς τήν Ελλάδα: Ξεκινάει ή λιτανεία τών θεματοφύλακων από τήν έκκλησία τού Άγ. Κρίστίνου, προστάτου των τσαγκαράδων. Όλη ή έκκλησία είναι διακοσμημένη με δερμάτινα έπιβά και έπι κεφαλής τής λιτανείας ήτο ένα ζευγάρι μπότες τού 15ου αιώνα

αλλοι, ο όποιος, με τήν σειρά του, βολιδοσκοπεί τούς προηγούμενους έπισκόπους. Καί όλοι οι κληρικοί υποχρεούνται να όμωσιν πιστίς εις τού Στέμμα.

Εις άνάστασις κληρικός άμφιθέσιν την πολιτική έξουσία. Είς άνάστασιν, ίσως, τού άποκλεισμού τών κληρικών από τού δικαίωμα τού εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις γενικές εκλογάς γιά τήν Βουλή τών Κοινοτήτων (άποκλεισμού πού άφορβ έπίσης τούς... παπάδες και χρωκόπους), στην Βουλή τών Λόδων παρακάθεται ο δού άρχιεπίσκοπος (Κανταβρυγίας και Υόρκης) και 24 εκ τών έπισκόπων.

Έσχατον, άλλ' ούχι και έλασσον, τού Κράτους μισθοδοτεί τούς έκκλησιαστικούς λειτουργούς.

Όστις, δίπλα στην έπίσημη έκκλησία, την διαμαρτυρούμενη, λειτουργούν με άπλήρη έλευθερίαν από άλλες Έκκλησίες, όπως τών Ρωμαιοκαθολικών, τών Μεθοδιστών, τών Βαπτιστών, τών Πρεσβυτεριανών, τών Μωραβιανών, τών Κουάκερων και πολλών άλλων παραφροσών τού Χριστιανισμού, καθώς έπίσης έκδοσεις τών Μουσουλμάνων, τών Έβραίων, τών Βουδδιστών.

Σ' όλους τούς κατοίκους τών Ηνωμένων Βασιλείων είναι ήγυμνημένη ή έλευθερία συνειδήσεως και λατρείας, μέχρι τού σημείου άρνήσεως της ένόπλου στρατιωτικής υπηρεσίας, όταν όπάρχη ν' αυτό τού πράγμα έλέγχος συνειδήσεως. Ο φίλος Νόελ Μπακέρ-γνώστος γιά τών φιλελευθέρων τού παρόντος τού Έργατικού κόμματος και γαιοκτημόνα στην Εβρία— πού έτιμήθη τας τελευταίας ήμέρας με τού Βραβείον Νόμης της Ειρήνης, γιά τούς άγώνες του υπέρ τού αποπλισμού, είναι Κουάκερος και ήνοθη, να πίσση δολοκάτ τον πρώτον παγκόσμιον πόλεμο, όταν έλαβε μέρος μέν ως τραυματισσοφύρας και έπαρασημοφόρησε καί έπανάληψιν γιά τόν πρώτον πόλεμον. Άλλά και άλλοι άνθρωποι τού λαού, όταν είναι αποπειόμενοι εν όρι ύπνιστον, ένεκα θρησκευτικών λόγων, έλέγχουν συνειδήσεως, απαλλάσσονται της ένόπλου θητείας.

Και κάθε Έκκλησία έχει πλήρη δικαίωμα, όχι μόνον λειτουργίας, άλλα και προπαγάνδας, δια τού λόγου και της γραφής. Μέσα στα όρια τών νόμων, ο προσπλητισμός είναι άνόηχλος.

Έπίσης, ή αίσθησις έπαυσε από τός 1677 νά αποτελεί δέδικη. Ο δέ Νόμος τού 1688 καθέρισε οριστικά πλέον τήν άνοχή ή πίσση θρησκευτικής άπίστεως.

Πολλά πράγματα διαφορετικά από τά ελληνικά... Όπως και ο άοις τών έπισκόπων. Ύπάρχουν μόνον 43 οί τών Έκκλησίας της Άγγλιας. Όσα και τά έκτακτοί τού πληθυσμού (μή ύπολογίζομενης, έννοείται, της Σκωτίας και Ιρλανδίας). Με τήν ίδια αναλογία, θά έπρεπε να ύπάρχουν μόνον... 8 έπίσκοποι στην Ελλάδα και 43... 78!

(Η ίδια δυσαναλογία παρατηρείται και στην Βουλή, όπου ύπάρχουν 630 μέλη γιά πληθυσμό 55 εκατομμυρίων, ενώ έμεις έχουμε 300 μέλη γιά πληθυσμό μόνον 8 εκατομμυρίων, άντί, καί αναλογίαν, να έχουμε μόνον 90 βουλευτάς).

Κατόπιν όλων αυτών, κάθε έκκλησία είναι υποχρεωμένη να κινηθή γιά τήν έκπληρωσι τού προορισμού της και τήν άνάπτυξιν τού δημόγιου.

ΣΥΝΕΡΧΕΤΑΙ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΤΗΣ Α.Δ.Ε.Δ.Υ. ΔΙΑ ΤΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟΝ

ΠΟΣΟΝ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΎΨΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΜΙΣΘΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Σήμερον τού άπόγευμα συνέρχεται τού Γενικόν Συμβούλιον της ΑΔΕΔΥ προκειμένου να συζητήσιν και λάβη άποφάσεις επί τού μισθολογικού.

Σχετικώς έγνώσθη εξ ασφαλούς πηγής ότι κατά την σημερινήν συνεδρίαν θά τεθή όπ' όψιν τού Γενικού Συμβουλίου της ΑΔΕΔΥ τού πόρισμα της συστάσεως προς τούτο έπιτροπής μισθολογίου, ή όποια έπαράτωσην ήτην τού έργου της.

ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΑΙ ΠΗΓΑΙΟΥΝ ΠΑΝΟΠΙΟΙ ΕΙΣ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟΝ

ΝΤΑΜΠΑΡΤΟΝ ΟΥΚΕΣ. Οι καθηγηταί ένός Αμερικανικού Κολλεγίου πλησίον τού Ντάμπартον Όουκς μεταβαίνουν τας ήμέρας αυτάς εις τά μαθήματα έννοπιοι. Τοιούθι δέ διότι έπικείται ή άναγγελία τών βαθμών τού πρώτου σχολικού τριμήνου.

Η πώλησις όμως τών μαθητών τού Κολλεγίου είναι τόνον καθ' όστεν υπάρχει κίνδυνος διαταράξεως της τάξεως, τόνον υπό τών μαθητών, όσον καί υπό τών γονέων των, μετά την άναγγελία της βαθμολογίας. Έν τώ μεταξύ άποστέλλονται προς τούς καθηγητάς άπειλητικές προειδοποιητικαί έπιστολαί με σκοπόν να έπηρεάσων ή τελική κρίσις των.

Η Έπιτροπή, εις τήν όποian μετέχουν εκπρόσωποι τών δημοσίων υπαλλήλων, τού ΙΚΑ και τών συνταξιοφώνων τού Δημοσίου, δια της έν λόγω έκθέσεως, έπιληφθείσα τού θέματος άναπροσάρμογής τού μισθολογίου, προτείνει δάσει τού προπολεμικού μισθολογίου την άναπροσάρμογήν τών μισθών και τήν άποδότησιν τών βαθμών εν συνδυασμώ με τήν τιμαριθμικήν άντιστοιχίαν τών σημερινών δραχμών.

Επίσης λαμβάνει όπ' όψιν τά πορίσματα της άπογραφής τών δημοσίων υπαλλήλων τού 1958, τών μέσων έξον δαπάνης τού ένοικίου, τήν κατά κεφαλήν αύξησιν τού έθνικού εισοδήματος κλπ.

Όύτω ή έπιτροπή καταλήγει εις τά κάτωθι συμπεράσματα:

1) Προτείνει τήν κατάργησιν τών προστέλλων άπολαύσεων με δολοκλήρωσιν της χορηγήσεως τού νέου μισθολογίου, διδομένων τών αύξήσεων σταδιακάς.

2) Τόν κανονισμόν πλέον τών συντάξεων εις τός 80 ο/ο

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ